
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind statutul

observatorilor şi procedura de acreditare a acestora, aprobat
prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.332 din 24 octombrie 2006
 

nr. 110  din  18.08.2016
 

Monitorul Oficial nr.306-313/1526 din 16.09.2016

 
* * *

În scopul corelării cadrului normativ existent referitor la statutul şi procedura de acreditare a 
observatorilor cu noile prevederi ale Codului electoral, în temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c), 63 din 
Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art.59, 60 şi 61 din Legea nr.317-XV din 18 iulie 
2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale şi 
locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura de acreditare a acestora, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.332 din 24 octombrie 2006, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1) la punctul 13 în prima propoziţie, înainte de sintagma „Organul electoral” se introduce textul cu 
următorul conţinut: „În cazul solicitării de acreditare a observatorilor naţionali,” şi după sintagma 
„observarea alegerilor” se adaugă prin virgulă următorul text: „iar în cazul observatorilor internaţionali în 
termen de 10 zile, dar nu mai tîrziu de ziua precedentă zilei alegerilor.”;

2) la punctele 14 şi 19, cuvîntul „ecuson” se înlocuieşte cu cuvîntul „legitimaţie” la numărul şi cazul 
corespunzător;

3) anexa nr.2 se expune într-o nouă redacţie, conform anexei la prezenta hotărîre.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE

COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.110. Chişinău, 18 august 2016.

 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul privind statutul

observatorilor şi procedura de
acreditare a acestora

 
Modelul legitimaţiei observatorului/interpretului

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/34097


 
* Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale;
- referendumul republican;
- referendumul local.
 


